

Số: *MG* /BC-BGTVT

Hà Nội, ngày *06* tháng *01* năm *2012*

BÁO CÁO

CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG AIDS VÀ PHÒNG CHỐNG TỆ NẠN

MA TUÝ, MẠI DÂM NĂM 2011 VÀ KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2012

VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

CÔNG VĂN ĐẾN

GIỜ. *8*... NGÀY *11/01*.....

Hình chuy^{ển}... *KG.VX*.....

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ.

Thực hiện Công văn số 8971/VPCP-KGVX ngày 16/12/2011 của Văn phòng Chính phủ về việc chuẩn bị tổng kết công tác phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2011; chương trình, kế hoạch công tác năm 2012, Bộ Giao thông vận tải xin báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2011:

1. Công tác quản lý, chỉ đạo:

Thực hiện Công văn số 2009/TTg-KGVX ngày 31/10/2011 của Thủ tướng Chính phủ, ngày 12/12/2011 Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải đã có Quyết định số 2840/QĐ-BGTVT về việc thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm của Bộ Giao thông vận tải do Thứ trưởng Bộ Giao thông vận tải Lê Mạnh Hùng là Trưởng Ban.

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị trong toàn ngành tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; Tăng cường công tác thông tin, giáo dục truyền thông cho cán bộ, công nhân, nhân viên ngành GTVT về phòng chống HIV/AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; Nâng cao năng lực phòng chống HIV/AIDS cho cán bộ trong giao ban y tế cơ sở và các tập huấn chuyên môn khác.

2. Thực hiện Hợp đồng trách nhiệm Phòng chống HIV/AIDS năm 2011 với Cục Phòng, chống HIV/AIDS Bộ Y tế:

Được sự ủy quyền Ban Phòng chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm Bộ Giao thông vận tải (Cục Y tế Giao thông vận tải) đã ký Hợp đồng trách nhiệm thực hiện công tác phòng chống HIV/AIDS năm 2011 với Cục Phòng, chống HIV/AIDS, Bộ Y tế ngày 30/5/2011 với tổng số kinh phí 150 triệu đồng. Các hoạt động đã được triển khai đúng theo tiến độ và Hợp đồng đã được ký kết:

+ Công tác Thông tin, giáo dục, truyền thông:

Ký hợp đồng đăng thông điệp phòng chống HIV/AIDS trên Báo GTVT trong năm 2011.

Ký hợp đồng mua Tạp chí "AIDS và cộng đồng" (Từ tháng 7 năm 2011 đến hết tháng 12 năm 2011) hàng tháng nhận và phân phối cho các đơn vị.

In ấn 37.000 tờ rơi khổ A4, in 2 mặt, 4 màu cung cấp tới các đơn vị trong ngành.

+ Công tác đào tạo, nâng cao năng lực Phòng, chống HIV/AIDS: Tập huấn Phòng, chống HIV/AIDS: 03 lớp với 150 học viên là cán bộ y tế ngành GTVT.

Chỉ đạo các đơn vị trong ngành thực hiện 05 lớp tập huấn cho 250 cán bộ y tế, lãnh đạo các đơn vị ngành GTVT tại các khu vực: Hải Phòng, Vĩnh Phúc, Vinh, Huế, Thành phố Hồ Chí Minh về công tác phòng chống ma túy với tổng số kinh phí 100 triệu đồng được cấp từ Chương trình phòng chống Ma túy.

+ Tiến hành kiểm tra giám sát công tác phòng, chống HIV/AIDS tại 02 đơn vị là Bệnh viện GTVT Huế và Bệnh viện GTVT Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Các hoạt động khác:

Ủy quyền cho Trung tâm Bảo vệ sức khỏe lao động và môi trường tiếp tục thực hiện Dự án chăm sóc sức khỏe và phòng chống HIV/AIDS cho người thi công Cầu Nhật Tân và Cảng Cái Mép-Thị Vải trong năm 2011.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn chỉ đạo hoạt động của các Tiểu ban phòng chống HIV/AIDS tại các đơn vị trong ngành nhân dịp kiểm tra cuối năm 2011. Chỉ đạo hướng dẫn các đơn vị trong ngành thực hiện "Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2011".

Cục Y tế ngành Giao thông vận tải đã triển khai tốt các hoạt động phòng chống lây nhiễm HIV qua các dịch vụ y tế và an toàn truyền máu; Hoạt động giám sát: Tư vấn xét nghiệm HIV/AIDS khi khám sức khỏe cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài, phụ nữ mang thai và khi đẻ... Toàn ngành thực hiện 77.948 xét phát hiện HIV trong đó 34 xét dương tính.

4. Những thuận lợi, khó khăn, tồn tại và kiến nghị

a. Thuận lợi:

Luôn có sự quan tâm, chỉ đạo sát sao của lãnh đạo Bộ Giao thông vận tải, Cục Phòng, chống HIV/AIDS - Bộ Y tế...

Y tế của Ngành Giao thông vận tải bao gồm: 12 bệnh viện đa khoa, 03 Trung tâm Điều dưỡng- Phục hồi chức năng; 3 phòng khám đa khoa, 5 trung tâm y tế chuyên ngành có giường bệnh; 1 Trung tâm bảo vệ sức khỏe lao động và môi trường và trên 500 đơn vị y tế cơ sở trong toàn quốc. Các đơn vị đều có phòng Y học lao động làm công tác y tế dự phòng, y tế lao động và thực hiện các chương trình y tế mục tiêu quốc gia (dân số, HIV/AIDS...) và có khả năng làm xét nghiệm chẩn đoán HIV với test nhanh và Serodia.

Hàng tháng các đơn vị báo cáo bằng văn bản về Cục y tế Giao thông vận tải các số liệu cơ bản về hoạt động khám chữa bệnh, xét nghiệm trong đó có tổng số xét nghiệm HIV, số mẫu dương tính.

b. Khó khăn:

Thiếu cán bộ chuyên trách, tham mưu công tác phòng, chống HIV/AIDS trong ngành.

Địa bàn hoạt động của các đơn vị trong ngành trải dài, phân tán khắp các tỉnh thành trong cả nước, nhiều nhóm lao động thuộc các ngành nghề mang tính chất lưu động, di biến động nên công tác tiếp cận, thông tin giáo dục truyền thông đến người lao động ở các vùng sâu, vùng xa còn nhiều hạn chế.

Kinh phí dành cho công tác phòng chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm còn hạn chế.

5. Kiến nghị, đề xuất:

Đề nghị liên bộ Tài chính-Y tế có hướng dẫn chi tiết thực hiện quy định tại Điều 19 Nghị định số 108/2007/NĐ-CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ (Điều 19 Nghị định số 108/2007/NĐ-CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ đã quy định lồng ghép hoạt động phòng, chống HIV/AIDS với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội nhưng trong thực tế chưa thể thực hiện vì chưa có hướng dẫn cụ thể về kinh phí giành cho hoạt động phòng chống HIV trong các dự án, trách nhiệm của các cơ quan khi phê duyệt dự án...).

Cần có quy định (được tính là chi phí hợp lý) về huy động nguồn lực cho công tác phòng chống HIV tại các nhà máy, xí nghiệp.

II. KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG NĂM 2012

1. Mục tiêu:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Phòng chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm cho các tuyên truyền viên, cán bộ lãnh đạo, các đối tượng di biến động có nguy cơ lây nhiễm cao... đặc biệt các đơn vị ở vùng sâu, vùng xa.
- Tư vấn về chăm sóc điều trị cho người nhiễm HIV/AIDS, công tác an toàn trong truyền máu, các dịch vụ y tế.

2. Chỉ tiêu

- 100% cơ sở y tế của ngành giao thông vận tải đảm bảo an toàn truyền máu, phòng chống lây nhiễm HIV qua các dịch vụ y tế.
- 150 đối tượng chủ chốt được tập huấn nâng cao năng lực trong công tác phòng chống HIV/AIDS.

3. Đối tượng

- Tuyên truyền viên, cán bộ lãnh đạo, quản lý, y tế, công đoàn, lái xe, lái tàu, công nhân tại các đơn vị ở vùng sâu, vùng xa...
- Công nhân tham gia xây dựng tại các công trường trọng điểm của ngành giao thông vận tải.
- Học sinh, sinh viên các trường Đại học, cao đẳng, dạy nghề ngành giao thông vận tải...
- Cán bộ, nhân viên y tế tại các bệnh viện, phòng khám ngành giao thông vận tải.

4. Trọng tâm hoạt động năm 2012:

- Thông tin tuyên truyền qua phương tiện thông tin đại chúng:
 - o Đăng cả năm thông điệp phòng chống AIDS và phòng, chống Ma túy, Mại dâm trên báo giao thông vận tải.
 - o Tin, bài tuyên truyền, phản ánh các hoạt động phòng chống AIDS trong “Tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS 2012”.
- Tập huấn truyền thông Phòng chống AIDS cho đội ngũ tuyên truyền viên, cán bộ quản lý, cán bộ công đoàn, y tế, đoàn thanh niên, học sinh, sinh viên, lái xe, lái tàu, đặc biệt là cho công nhân công tác tại các vùng sâu, vùng xa.
- Cung cấp tài liệu truyền thông cho các đơn vị trong ngành giao thông vận tải.
- Cung cấp kiến thức, nâng cao kỹ thuật, chăm sóc người bệnh, điều trị người nhiễm HIV/AIDS cho đội ngũ cán bộ y tế, quản lý phơi nhiễm với các tác nhân gây bệnh lây truyền qua đường máu, phơi nhiễm nghề nghiệp.
- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn chỉ đạo hoạt động của các tiểu ban Phòng chống AIDS và phòng, chống Ma túy, mại dâm tại các đơn vị ngành GTVT.
- Thực hiện các Dự án chăm sóc sức khỏe và phòng, chống HIV/AIDS tại các Dự án xây dựng Cầu Nhật Tân (Hà Nội), xây dựng Cảng Cái Mép - Thị Vải (Bà Rịa - Vũng Tàu).

5. Kế hoạch hoạt động và dự toán kinh phí năm 2012

Nội dung hoạt động	Đơn vị kế hoạch	Số lượng	Kinh phí
I. Công tác Thông tin, giáo dục, truyền thông			

Hỗ trợ đăng thông điệp phòng chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên Báo GTVT.	Năm	1	50.000.000
In ấn tờ rơi, tài liệu truyền thông (in ấn, vận chuyển)	Tờ	75.000	150.000.000
Pano tuyên truyền phòng chống AIDS, phòng, chống tệ nạn ma túy, Mại dâm	Cái	5	100.000.000
Mua Tạp chí AIDS và cộng đồng	Cuốn	2.000	10.000.000
II. Hội nghị tập huấn			
Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ chủ chốt và chuyên trách về phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm	Lớp	10	250.000.000
III. Công tác kiểm tra giám sát công tác phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm			
	Cuộc	4	60.000.000
Tổng số			620.000.000

Bộ Giao thông vận tải xin báo cáo Văn phòng Chính phủ công tác phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm năm 2011 và kế hoạch hoạt động năm 2012. / *th*

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Lưu: VT, YT, TCCB (SH).



[Signature]
Lê Mạnh Hùng

